Vidicet: aut crassū. ſic fact⁹ murmuſ ſentit  
Cōſiliū dānaffe uiros quos lentulus omnes  
Virtutis ſtimulis & nobilitate dolendi.  
Præcessit: dignasq; tulit mó conſule uoces  
Siccine theſſaliz: mentem fregere ruinæ.  
Vna dies mundi dānauit fata: ſecundū  
Aemathia lis tanta datur: iacet oē cruētīm.  
Vulneris auxiliū: ſolos tibi magne reliquit  
Parthoſ ſortuna pedes: qui trāſſuga mūdi  
Terrarū totas tractus cœluniq; perosus:  
Aduersosq; polos alienaq; ſydera quāris  
Caldeos culture deos: & barbara ſacra:  
Parthorū famulus qd cauſa obtēdīt armis  
Libertatis amor: miſerū qd decipis orbem  
Si ſeruire pothes: te quem romana gerentē  
Horruit auditu: quē captus ducere reges.  
Vidit ab hīcanis indoq; a littore ſiluis.  
Deiectū factis: humilē fractumq; uidebit.

## OCTAVVS.

qui⁹ triumphauerit: aut quos certe in regnum restituerit. Te i. imperatorem romanorū. Horruit: dum persequeris mithrydatem. Captos reges. Gygranocerotā & Aristobolum iudeorū regitur in triumphum duxisti. Hyrcanis. i. ex hyrcania: quae est pars Armeniæ. Hyrcania auctore Strabone ualde opulēta & multa & magna ex parte planicies: præclaris urbibus adornata.

Extolletq; animos latiū uesanis ī orbem  
Se simul & romā pōpeio supplice mensus  
Nil animis fatisq; tuis effabere dignū  
Exiget ignorās latiā cōmertia linguae  
Vt lachrimis se magne roges patiūr ne pu  
Hoc uuln⁹ clades ut pthia uidicet aīc doris  
Hespīas q̄ romā suas ciuībus armis.  
Elegit te nēpe ducē qd uulnera nostra  
In scythicos spgīs populos: cladesq; latētes:  
Q uid parthos ttāsire doces: solatia tanti  
Perdit romā malī nullos admittere reges  
Sed ciui seruīf suo iuuat ire p̄ orbē  
Ducentē sāuas romana in mœnia gentes  
Signaq; ab euphrate cū crassīs capta seq̄ntē  
Q ui solus regū fato celante fauorem  
Defuit axmathiat nūc tantas ille laceſſet  
Auditū uictorias opes: aut iūgeſ fata.  
Tecū magne uolet nō hæc fiducia gēti  
Ois in arctois populus quicūq; pruinis  
Nascit idomitus bellis & mortis amator  
Quicqd ad eos tractus mūdīq; teprē  
Labit emolit gētes clemētia cœli.  
Illic & laxas uestes & fluxa uirorū  
Vclamēta uides parthis p̄ medica rura

Saltem ex lachrymis qd uelis intelligat. Patimur ne pudoris: Adhuc in eo persūlit q̄ dignū est Romanis: q̄ uidelicet parthi prius uēdicent iniuriās italiāe: q̄ nos iniuriās nostras: ab ipso rege illatas: turpe hoc est: q̄ prius iniuriās nostras ulcisci debemus: q̄ parthi ulciscant̄ romanos cōtra Cæ. Ciuib⁹ armis: cōtra leges argumentū est a iusticia: quae diuidit in ius naturale: ius consuetudine: & ius lege pacto pari & iudicio: argumentū est iure lege: quia lex erat: ut q̄ ad aliquod bellū electus esset: nullū aliud getere: posset prius q̄ illud p̄ ficeret. Elegit te dueē: non aut: ut alios duces tentares. Q uid uulnera nostra: ignominia ostendit: arguit contra gloriā: quae est frequēs de aliquo fama cū laude: nam si clades romanorū uulgauerit ī parthia: magna erit populi Romani ignominia: ut melius ostendat in Europa p̄manere: q̄ in Asiam trāsire. Parthos trāsire doces: quia cū intellexerint dissensionem inter Romanos capta occasione ipsi in Italiā uenient: & imperiū Roma. de medio tollent. Solacia tollis: hanc consolationē tollis quae unica est nobis: ut si seruendū est: magna cōsolatio est: ut seruiamus potius ciuib⁹ nostris q̄ barbaris. Ciui. s. Cæfari. Iuuat ire per orbē: ostēdit periculū quod est cōtra tuti partem: quae incolumentis dicitur: ea est salus tuta: atq; integra conseruatio. Si gnaq;: scilicet Romana quae capta sunt a parthis cum crassis. Q ui solus: arguit a maiori ad minus: quod est: ex adiunctis neg ocio: si nos parthi inscelicitate sequi noluerūt multominus in aduersis sequentur. Defuit: quia noluit interesse bello ciuili. Celante fauorem: idest cum adhuc ī dubio uictoria esset. Omnis in arctois: nunc Pom. rationes confutata natione primum conuertens dicta Pom. in suam utilitatem: nam quod Pō. dixerat de regione pthorū: qd esset separata quodāmodo a n̄ō orbe: ubi liberos semp habitare pthos dixerat: nec regi cuiquā seruire: imo regnādi cupiditatē habuisse: ita cōuertit Lentulus: ut oñdat eos q̄a ibi nati sunt & nutriti: eneues eē & effeminatos: quēadmodū ē Cicero dicit pro qualitate aeris ex astrologorū finia ita esse naturā hominis: dicit. n. Atheniēles ingeniosiores eē. Thebanos uero pingues & ualētes ratio nam Athenis aer tenuissimus ē: iō acutiores sūt hoies. Thebis uero crassior: iō pingues & ualētes sūt: sed ī oriēte aer clāmentior est: ideo ē homīes sunt molliores: & pp̄terea effeminatores. Ois arctois arguit a natione

**C**SVLPI. Extollet: decebit extollat & appetat ro manorū: imperiū. cōsiderans uires suas & a romanis te auxilia supplicantē. Nil animis: Nil loq̄ poteris & magnanimitatē dignitatemq; tuam. Exiget: requiret. Comercia linguae: iermonem latinū. Patinaur: pati debemus ut parthi ante ulciscant̄ cedē romanorū q̄ ipsa roma. Ciuib⁹ armis: admonet eū officii. Tu inquit electus es ad gerenda bella ciuilia nō ad exterros excitandos in ciues. Q uid uulnera: arguit ī prudentiā qd quae celāda sunt indicet: & hostes excitet. Solatia mali. spem & fructū belli q̄ est nō ut seruiat regibus exteris: sed pareat magistratibus suis. Nullos admittet reges: ut nō admittat. Ducētem: te. In romana mœnia oppugnanda uel euertenda. Ab euphrate: a parthis: Qui solus. Solus phrahartes q̄ nobis hoc in bello nō fauit cū esset incerta uictoria nūc fauebit & in uictorē insurget. Fato celante fauorē: erat. n. exitus belli incertus. Opes uictoris: potentia cæsarī. Tecū: q̄ uectus es. Genti: parthicæ quae oriētalis est & mollis. Omnis in arctois: locus quo dissoluit laudes quas pompeius parthis ascriperat: & argumentat a cœlo & solo natūri cuius qualitati hoīum natura & mores r̄ndent ut docet Victruius libro sexto. Ideoq; Arctoos fortēs. Orientales molles: & parthos imbelles fugaces effeminate. Minatosq; esse lentulus monstrat. Tractus: regiones. Labitur: uergit ex porrigitur. Emolli eneruat effeminate. Laxas uestes: quae sunt argumēta mollitiei. Laxas latas. Fluxas: longas. Parthus: Parthum suga p̄ plana tantum nō uiribus ualere dicit.

**C**OMNIBO. Extollet aīos: arrogantior fiet. Se simul & Romā mensus: nā q̄ te supplicē uidebit imperiū suū imperio Romano cōparabit. Exiget ignorās: cū loqui uolueris ad illū: tum dicet nō itelligo linguā Romanā: & uolet ut lachrymes: ut si nō ex uerbis tuis

quæ est una pars: & attributis personæ: & per contrarium quicunq; nascitur in septentrione: quæ regio frigidaissima est & aspera: fortissimus & bellicosus est: e cōtra uero qui nascit in oriente: quæ regio mollior habet & clemētior eneruatiō est & mollior. In arctois: in septētrione. Eos tractus: longitudinē oriētis. Emolit: molliores facit. Illic: in oriente & arguit a uictu imbelies esse oriētis populos. Laxas fluxas: sinus habent amplios: ut longū firma uerat humū: sic & Virg. Et tunicæ manicas & habet redimicula mitrae. Parthus p medica rura. Arguit ab affectione est aut̄ affectio: q̄ ex tpe & bellorū administratione & studio hoīum cōmutatur. Parthus p medica rura sar. in cam. hoc uerū est: sed mutatur hoc ex administratione: in ea regione lata: ut equitare possint uictores sunt: nam fugiendo insequētes uulnerant: at uero in italia quæ montuosa est: & multas angustias habet nō ita neq; licebit spaciari: & ita mutata regione studiū eorum nihil proderit.

**C**SVLPI. Sarmathicos scythicos. Tumebit: mōtuosa erit. Per tenebras: noctu. Incerto: nō certū locū serienti. Vorticis uiolēti: idest uorticosum & rapacis cōvolutionis. Nec tota: nec uulneratus in pugna p se uerabit: nec æstū & puluerem patiet. Exiget solem. i. ducet diē. Aries: trabs ferrata. Machina: cōpositio ex materia & tormentū: græce dicit

Fossas imple: quod fit fascibus cratibus terra trabibus. Murus erit: erit pro muro qui illæsum te p̄stet. Pugna leuis: est ipsis partis. Fugax: nō statariū proeliū. Illita dolis sparsa doloso ueneno. Virtus: fortitudo. Pati martē cominus: cōserere manus & stricto ense pugnare. Lōge tendere neruos: procul sagittas emittere. Permitte re uentis. casu quodā nō recte inferre. Habet uires: uī insert. Virorū: ortiū & quæ ex fortibus cōstet. Mœdos: parthos. Remeare: fugere. Manus: fortitudinis. Viros: fortes & humanos & a dolis & crudelitate uituperat. Tentare pudendū auxilium tanti est: tanti facis inquit ad parthos confugere cū dedecore: ut mala incides & perfidiā nō perspicias: primū eris exul & ī alie na terra uix humatus. Corneliamq; turpi seruituti subicies. Incubat tibi: p̄mat cadauer tuū. Inuidiosa: inuidia plēa: cū Crassus īsepult⁹ fuerit feris & alitib⁹ præda:

**C**OMNIBO. Sarmathicos cāpos. i. assyrios: sed ē epitheton longe repetitum. Sarmatæ populis scythiae sunt. unde parti originē habuere. Effusa porrecta si cut oīum planicies iacet. Libertate fugæ: libertate uagandi lateq; spaciandi. Sed nō ubi: ecce mutato tēpo re. Tumebit terra: idest ubi sunt mōtes. Nec p opacas

Nec in italia: sicut mos est sciunt gerere bella tpe noctis quippe q̄ cū nīsi sagittis utātur uidere nō possunt quo eas dirigant. Opacas tenebras: idest per noctē: sicut nos gerimus: nam tpe noctis Pōpeius mithrydatis exercitum fugauit. Incerto: erranti. Nō frangit nādo. si opus erit trāsire flumina: nō erit peritus natādo uortices fluuiorum qui multi sunt in italia. Est autem uortex gurges aquæ a uertendo dictus. Nec tota in pugna: nec in pugna pati poterit æstum caloris: quia assuetus est molliori aeri. Non aries: alia mutatio belli: quia nō oppugnare cōsueuere oppida: nec habent instrumēta qbus id fieri solet. Machina nulla: utpote qui nūquā oppida oppugnauerunt. Parthoq; sequēte: & cū parthus sequēt milites nostros q̄cquid poterit tene re impetū sagittarum: erit tanq; murus: clypeus etiā nō aliter defendet q̄ murus: nō enim quominus gladiis pugnant. Pugna leuis: idest leuis atmatura. Turmæ uagantes: quia fugientes huc & illuc p̄sequentes uulnērānt. Cessisse: fugisse. Quā pellere: idest q̄ persequi. Illita tela dolis: nūc arguit a consilio: quia dixerat Pōp. illis uiribus addere cōsiliū: tunc cū ueneno munirent sagittas hoc ipso inquit q̄ sagittas ueneno poluunt: ostendunt suā ignauiam: quia tota fiducia ipsorum est fugiēdo: nec est quisquā: qui audeat quominus certare. Et quo ferre uelint: sed ictus est incertus: nam uentus aliquādo aliorum sagittas uoluit: q̄ illi uoluerint. Ensis habet uires: a cōtrario arguit: qui fortius est: quominus pugnat a contrario sensu q̄ eminus debilis & eneruis. Credis magne uiros. Tu credis illos eē fortiores: q̄ habet fiduciā suā in ueneno magis q̄ in armis & hoc ipso ostēdūt ignauia suā: quia si fortes eēnt nō in ueneno: sed ī armis fiduciā ponerēt. Discrimina: certamina. Parum t̄st: nisi adhibuerint uenenu. Tentare pudendū est: nūc consutat quod Pō. dixerat etiā si per